
 
 

DELIBERAZIONE N. 11/2023 
 
 
Oggetto: Variazioni di bilancio di previsione 2023-2025 mediante variazioni compensative e 
con prelevamento dal Fondo di Riserva per le spese obbligatorie e di ordine, ai sensi degli 
articoli 48 e 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali; 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia regionale 
per le politiche attive del lavoro.” Con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale per le politiche 
attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”, così come modificata dalla legge regionale 7 luglio 
2021, n. 11; 
Visto l’articolo 17, della L.R. n. 1/2018, come modificato dalla legge regionale n. 11/2021, in base 
al quale “Sono organi dell'ARPAL Umbria: a) il Presidente, b) il Consiglio di amministrazione; c) il 
Direttore; d) il Collegio dei revisori”; 
Visto l’articolo 18 della L.R. n. 1/2018 in base al quale il Presidente dell'ARPAL Umbria, ha la 
rappresentanza legale dell'ARPAL Umbria; 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13/10/2021: 
- n.956 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale 
1/2018.”; 
-n.957 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di Amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018.”; 
-n.958 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria. 
Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi dell’articolo 19 della legge regionale 
1/2018.”; 
Preso atto dei Decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20/10/2021 con i 
quali sono stati nominati rispettivamente il Presidente e i due componenti del Consiglio di 
Amministrazione di ARPAL Umbria; 
Preso atto del Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 27/10/2021 con il quale è 
stato nominato il Direttore di ARPAL Umbria nella persona dell’Avv. Paola Nicastro; 
Ricordato l’articolo 19 della legge regionale n. 1/2018 che disciplina, tra l’altro, responsabilità e 
funzioni del Direttore di ARPAL Umbria; 
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19/01/2022; 



Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Considerati in particolare: 
- l’articolo 39 che disciplina le modalità di approvazione del bilancio di previsione; 
- l’articolo 47 relativo ai sistemi contabili degli organismi e degli enti strumentali della regione; 
- l’articolo 50 relativo all’assestamento di bilancio; 
- l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del prelievo di somme dai fondi di riserva; 
- l’articolo 49 che disciplina i Fondi speciali; 
- l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARPAL Umbria n. 12 del 
28.10.2022 avente ad oggetto “Adozione ai sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 1/2018 modificata 
dalla L.R. n. 11/2021 del Bilancio di previsione 2023-2025 di ARPAL Umbria”; 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4/2023 del 28/04/2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2022 ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118, e successive modificazioni ed integrazioni. Adozione.”; 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.5/2023 del 30/06/2023 avente ad 
oggetto “Approvazione Assestamento di Bilancio di previsione 2023-2025 di cui all’art.50 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.”; 
Vista la proposta del Direttore di variazioni di bilancio nello stato di previsione delle spese, 
dell’esercizio 2023 di cui agli allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
Visto l’art. 3, comma 1, del D.L. n. 145 del 18/10/2023, rubricato “Anticipo rinnovo contratti 
pubblici”, che prevede la possibilità di erogare al personale con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato, in via eccezionale, l’indennità di vacanza contrattuale annualmente erogato nel 
2024 in un’unica soluzione con la busta paga del mese di dicembre 2023; 
Considerato che la disposizione, rivolta ai dipendenti delle amministrazioni statali, prevede, al 
successivo comma 3, la facoltà per amministrazioni di cui all'articolo 48, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, tra cui ARPAL Umbria, con oneri a carico dei propri bilanci; 
Verificata la situazione contabile dell’esercizio finanziario 2023 dalla quale emerge un ammontare 
di economie di spesa della componente autonoma del bilancio sufficiente a garantire per il 
medesimo esercizio la copertura finanziaria della relativa spesa, comprensiva degli oneri riflessi a 
carico dell’Amministrazione, per un importo pari a circa euro 350.000,00; 
Constatato, pertanto, che risulta possibile procedere all’erogazione dell’indennità di vacanza 
contrattuale annualmente erogato nel 2024 in un’unica soluzione con la busta paga del mese di 
dicembre 2023; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.118/2011, alle 
variazioni di bilancio nello stato di previsione delle spese dell’esercizio 2023, al fine di dotare i 
capitoli di spesa, che di seguito si riepilogano, dotandoli della necessaria disponibilità per 
consentire la registrazione degli impegni: 
01001_S RETRIBUZIONI E TRATTAMENTO ACCESSORIO RICORRENTE AL PERSONALE 
DELL'ARPAL, ANCHE A TEMPO DETERMINATO -LR 1/2018- (SPESE OBBLIGATORIE) 
01002_S RETRIBUZIONI E TRATTAMENTO ACCESSORIO RICORRENTE AL PERSONALE 
DELL'ARPAL, ANCHE A TEMPO DETERMINATO -LR 1/2018- (SPESE OBBLIGATORIE) 
01010_S ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI A CARICO DELL'ARPAL 
PER IL PERSONALE DELL'ARPAL ANCHE A TEMPO DETERMINATO L.R. 1/2018 (SPESA 
OBBLIGATORIA) 
01011_S ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI A CARICO DELL'ARPAL 
PER IL PERSONALE DELL'ARPAL ANCHE A TEMPO DETERMINATO L.R. 1/2018 (SPESA 
OBBLIGATORIA) 
01030_S IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULL'AMMONTARE DELLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTEAL PERSONALE DELL'ARPAL ANCHE A TEMPO DETERMINATO. 
ART.10 D.LGS N.446/97-SPESE OBBLIGATORIE 
01031_S IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SULL'AMMONTARE DELLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE DELL'ARPAL ANCHE A TEMPO DETERMINATO. 
ART.10 D.LGS N.446/97-SPESE OBBLIGATORIE 



Considerata inoltre, la necessità, per esigenze gestionali, di procedere al prelevamento dal 
capitolo 01900_s "FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE E DI ORDINE" per 
l'integrazione dello stanziamento di competenza di alcuni capitoli art. 48, comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. 118/2011; 
Ritenuto, inoltre, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 
Visto l’articolo 48, comma 3 del D.Lgs. 118/2011, che disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per 
le autorizzazioni di cassa; 
Atteso che con nota Protocollo n. 0123958 del 27/11/2023 il Collegio dei Revisori dei Conti ha 
inviato il verbale n. 70 del 27.11.2023, con il quale ha espresso parere favorevole sulle variazioni 
di bilancio proposte (Allegato D); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto del verbale n. 70 del 27.11.2023 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti ha 
espresso parere favorevole sulle variazioni di bilancio proposte, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato D); 
2. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
2023, le variazioni di cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023–2025, 
esercizio 2023, le variazioni di cui all'Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023–2025, esercizio 2023, le variazioni di cui 
all'Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di trasmettere al Tesoriere di ARPAL Umbria il prospetto Allegato 8/1, di cui all’art.10, comma 4 
del D.lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
6. di pubblicare integralmente il presente atto sul portale istituzionale di ARPAL Umbria; 
7. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto. 
 
 
 
 
Perugia, 28 novembre 2023           

Il Presidente  
Prof. Avv. Stefano Giubboni  

                                                (documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge) 

 


		2023-11-28T12:11:11+0100
	STEFANO GIUBBONI




